Município de Santo Antônio do Aracanguá
  Rua Dr. Pio Prado, 285 - Centro – Fone: (0**18) 3639-9000

CEP: 16130-000 - Estado de São Paulo
licitacao@saaracangua.sp.gov.br

ATA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA DA TOMADA DE PREÇOS 001/2023.

“VOCÊ FAZ PARTE DESTE GOVERNO”

1

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 16h00min, na sala do

Departamento de Licitação, reuniu-se a Comissão Julgadora Especial de procedimentos licitatórios,

designada nos autos pelo Sr. Prefeito através da portaria nº 001/2023, sendo os Senhores: RONALDO

BISTAFA, ANTÔNIO ROBERTO DE OLIVEIRA E SERGIO DOMINGOS DA SILVA, presidida pelo

primeiro e secretariada pelo último, para Classificação e Julgamento da Tomada de Preços nº

001/2023, cujo objeto visa a “Contratação de empresa especializada em obras de adequações do

prédio da Creche Emília Pereira dos Santos Gonçalves para solicitação de vistoria e emissão de

AVCB – Auto de vistoria do Corpo de Bombeiros”. Considerando que empresa R. M. DE C.

BARACUHY MULTIOBRAS LTDA., inscrita no CNPJ nº 35.375.498/0001-51, foi declarada vencedora do

certame Tomada de Preços nº 001/2023, por apresentar o valor de R$ 122.697,81 (cento e vinte e dois

mil, seiscentos e noventa e sete reais e oitenta e um centavos). Considerando que a empresa R.M DE

C. BARACUHY MULTIOBRAS LTDA apresentou a Certidão de  Prova de regularidade perante a Fazenda

Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal

do Brasil (RFB), e pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos

tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive os créditos tributários

relativos às contribuições sociais e Certidão de regularidade de débito com a Fazenda Municipal, da sede ou

do domicílio do licitante relativa aos tributos incidentes sobre o objeto desta licitação, vencidas. Deste modo

foi concedido de acordo com o item 15.1 do Edital, o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial

corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, com a

divulgação do julgamento das propostas, prorrogáveis por igual período, para a regularização da

documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou

positivas com efeito de certidão negativa. O resultado encaminhado para a empresa no dia 29/03/2023

através do e-mail bruno@rbaracuhyincendio.com e foi publicado no Jornal O Liberal Regional, da cidade de

Araçatuba no dia 30/03/2023. A empresa protocolou pedido de prorrogação de prazo, solicitando o prazo de

mais 05 (cinco) para apresentar as certidões. O prazo iniciou-se no dia 31/03/2023, com término no dia

17/04/2023, portanto, até esta data a empresa não encaminhou as certidões válidas. A não regularização da

documentação, no prazo previsto no item 11.5 do edital correu à revelia implicando na decadência do direito

à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Com

base no item 11.6 do Edital a Prefeitura de Santo Antônio do Aracanguá, através do Departamento de

Licitação, CONVOCOU a empresa segunda classificada FERNANDO MAKASSIAN STROPPA-ME, CNPJ

Nº 17.882.488/0001-20, para querendo, apresentar nova proposta nas mesmas condições propostas

pelo primeiro classificado, conforme art. 64, § 2º, da Lei Federal nº 8.666/93. A empresa enviou nova

mailto:licitacao@saaracangua.sp.gov.br
mailto:bruno@rbaracuhyincendio.com

 Município de Santo Antônio do Aracanguá
  Rua Dr. Pio Prado, 285 - Centro – Fone: (0**18) 3639-9000

CEP: 16130-000 - Estado de São Paulo
licitacao@saaracangua.sp.gov.br

ATA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA DA TOMADA DE PREÇOS 001/2023.

“VOCÊ FAZ PARTE DESTE GOVERNO”

2

proposta no valor de R$ 122.683,65 (vinte e dois mil, seiscentos e oitenta e três reais e sessenta e cinco

centavos), ficando declarada vencedora do certame. O Presidente da CJL declarou encerrado os

trabalhos. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente Sessão. A presente ata fora lavrada

por mim, Sergio Domingos da Silva, membro secretário, indo assinada por mim e pelos demais

membros da CJL e pelas licitantes presentes. PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ.

RONALDO BISTAFA

Presidente

ANTONIO ROBERTO DE OLIVEIRA

Membro

SERGIO DOMINGOS DA SILVA

Membro e Secretario

mailto:licitacao@saaracangua.sp.gov.br